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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время основная доля в мировом энергобалансе приходится

на углеводородную энергетику. В результате, нефтегазовые компании про-

должают наращивать объемы операций по разведке и добыче нефти и газа,

тем самым увеличивая объем извлекаемых запасов. Параллельно этим про-

цессам современная мировая энергетика стремится достичь равновесия меж-

ду потреблением углеродно-интенсивной энергии и производством энергии с

низким уровнем выбросов углекислого газа и минимальной генерацией отхо-

дов. В дополнение к этому, общество стремится к устойчивому развитию, в

котором особо важными являются экологические и социальные аспекты.

Следовательно, на производителей энергии с высокими эмиссиями и генера-

цией отходов накладываются обязательства по их минимизации. Так, при бу-

рении нефтяных и газовых скважин образуются сложно утилизируемые от-

ходы ввиду их многокомпонентного состава. На сегодняшний день, утилиза-

ция таких отходов, иначе называемых буровыми шламами, должна осу-

ществляться на основе принципов циркулярной экономики, целью которой

является генерирование замкнутых циклов с максимальным использованием

получаемых ресурсов и минимальной выработкой отходов, не разрушающих

экосистему. Поэтому задача создания таких циклов, предполагающих повы-

шение экономической эффективности обращения с отходами на предприя-

тии, является необходимой и важной составляющей в контексте развития

циркулярной экономики.

Увеличение жизненного цикла отходов бурения позволяет нефтегазо-

вым компаниям экономить на налоговых платежах, предоставляет возможно-

сти к получению государственной поддержки и способствует диверсифика-

ции хозяйственной деятельности за счет производства из отходов новых про-

дуктов, что приводит к синергическому эффекту, проявляющемуся в получе-

нии дополнительных экономических выгод.
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Степень разработанности темы исследования. Немалое количество

научных трудов как российских, так и зарубежных авторов посвящено теоре-

тическим и методологическим основам формирования и реализации концеп-

ции циркулярной экономики, что подтверждает актуальность исследуемой

тематики диссертации – Д.В. Валько, М.А. Гурьева, С.Н. Бобылев, С.В. Со-

ловьева, Л.А. Мочалова, О.Г. Соколова, С.В. Ратнер, Д.О. Скобелев. В рабо-

тах М.В. Давыдовой, К.С. Плотниковой, И.Л. Беилина, А.Е. Череповицына,

С.В. Федосеева, С.А. Липиной, А.Е. Закондырина, А.А. Ильинского рассмот-

рены возможности использования моделей циркулярной экономики в нефте-

газовой отрасли. Также аналогичные исследования проводили и зарубежные

ученые – P. Ghisellini, L.M. Alsarhan, A.S. Alayyar, N.B. Alqahtani, N.H.

Khdary, G. Kazamias, A.A. Zorpas, N.K. Jain, A. Panda, P. Choudhary, Kun

Huang, Jian Zhang.

Основная концепция, заложенная в исследуемых работах, предполага-

ет, что эффективное достижение устойчивого развития осуществимо при пе-

реходе к циркулярной экономике. Основными аспектами данного подхода

являются обеспечение стабильного развития путем повторного использова-

ния ресурсов и применения технологий экономики замкнутого цикла.

Основы управления отходами, в том числе отходами бурения, широко

освещены в научных трудах М.Г. Трейман, А.Г. Бездудной, В.И. Булатова,

Н.О. Игенбаевой, О.А. Нанишвили, О.А. Конык, Е.И. Крапивского, Е.А. Пи-

чугина, М.В. Пономарева, Andrew S. Ball, Richard J. Stewart, James Njuguna,

Shohel Siddique, Lorraine Bakah Kwroffie, Szymon Kalisz, Katarzyna Kibort,

Joanna Mioduska. Расширение возможностей использования отходов бурения

путем получения их них строительных материалов освещаются в работах

А.С. Власова, К.Г. Пугина, А.А. Суркова, В.А. Гурьевой, В.В. Дубинецкого,

К.М. Вдовина, А.В. Дорошина, С.В. Мещерякова, С.В. Остах, А.В. Сушко-

вой, Д.В. Орешкина, И.В. Шадруновой.

Несмотря на актуальность предлагаемой тематики в научной литерату-

ре виден недостаточный уровень проработки проблемы, связанной с внедре-
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нием в нефтегазовый сектор методов организации производства, основанных

на принципах циркулярной экономики. Не определен подход к оценке эко-

номической эффективности внедрения методов утилизации отходов бурения,

что обуславливает значимость предлагаемого исследования.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке кон-

цептуальных и методических подходов к организации процесса утилизации

бурового шлама и оценке экономической эффективности использования от-

ходов бурения в качестве сырья для производства строительных материалов

при освоении месторождений углеводородов.

Основная научная идея. Достижение стабильного долгосрочного

функционирования нефтегазодобывающей компании в современных эконо-

мических тенденциях видится возможным при формировании адаптивных

моделей экономического развития компании, опирающихся на принципы

циркулярной экономики, а также эффективное и рациональное использова-

ние ресурсов, в том числе техногенных отходов, образующихся при бурении

нефтегазовых скважин и имеющих определенную экономическую ценность в

случае создания производств строительных материалов.

Основные задачи диссертационного исследования:

1. Проанализировать методы утилизации отходов бурения, осно-

ванные на принципах циркулярной экономики, выявить экономические про-

блемы утилизации отходов бурения в нефтегазовой отрасли.

2. Оценить современное состояние рынка бурения нефтегазовых

скважин в России и за рубежом и обосновать перспективные направления

развития технологий утилизации отходов бурения.

3. Провести анализ социально-экономических показателей Ханты-

Мансийского автономного округа и выявить рыночный потенциал товарной

продукции, получаемой при переработке отходов бурения в строительные

материалы.
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4. Уточнить методические подходы к оценке экономической эффек-

тивности утилизации отходов бурения, в частности, с использованием мер

государственного стимулирования.

5. Разработать сценарии для выбора организационных альтернатив

по созданию производств по утилизации, включая переработку отходов бу-

рения.

6. Разработать экономико-математическую модель выбора и оценки

методов утилизации и переработки буровых отходов на этапе эксплуатаци-

онного бурения скважин при разработке как отдельно взятого месторожде-

ния, так и нескольких месторождений, объединенных в единую группу, по-

степенно вводимых в разработку.

Предметом исследования выступают экономические и управленче-

ские отношения, возникающие в рамках процесса утилизации буровых отхо-

дов на базе нефтегазового предприятия.

Объектом исследования являются формирующиеся производства,

осуществляющие деятельность в области утилизации отходов, образующихся

в результате бурения нефтяных и газовых скважин.

Методология и методы исследования. Теоретической и методологи-

ческой основой исследования являются работы отечественных и зарубежных

учёных в сфере экономики, проблем нефтегазовой отрасли и устойчивого

развития. В основе методологии исследования лежат такие научные методы,

как: использование экономико-математического моделирования, методы

прогнозирования социально-экономических и промышленных систем, срав-

нительный анализ, статистические и графические методы. Для создания, ре-

дактирования, визуализации, анализа и оценки геопространственной инфор-

мации использовалась открытая геоинформационная система QGIS Desktop.

Для представления графической информации использовались средства Adobe

Illustrator, Microsoft PowerPoint и Visio, визуализации данных Scimago Graph-

ica и Looker Studio, для расчетов и моделирования использовалась система

8

Microsoft Excel, а также для написания макросов использовалось программи-

рование на языке VBA и Python.

Положения, выносимые на защиту:

1. Применение подходов циркулярной экономики при освоении место-

рождений углеводородного сырья представляет собой концептуальную осно-

ву, позволяющую обобщить возможные способы обращения с отходами, об-

разующимися при добыче углеводородов, и обосновать потенциальную эко-

номическую ценность создания новых производств, не связанных с основной

деятельностью нефтегазодобывающей компании.

2. Для определения экономической эффективности производств по пе-

реработке нефтяного шлама в регионе необходимо оценивать комплекс клю-

чевых факторов, таких как: транспортная доступность, удаленность место-

рождения от территорий с масштабным развитием промышленно-

гражданской и дорожной инфраструктуры, наличие минимально рентабель-

ного объема отходов бурения, возможности объединения месторождений в

группы, присутствие спроса на строительную продукцию в регионе.

3. Предложенная экономико-математическая модель оценки альтерна-

тив по утилизации отходов бурения позволяет обосновать экономическую

целесообразность их переработки в строительные материалы, в том числе,

модель уточняет местоположение строительства завода по производству

строительных материалов с определением его пропускной способности и с

учетом потребностей рынка.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специально-

сти 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленно-


[…]

Эксплуатационные затраты:

 обслуживание добывающих скважин тыс руб / доб скв

[4, 24, 85, 87,
110]

Высокая

 обслуживание нагнетательных скважин тыс руб / нагн скв

 расходы на оплату труда тыс руб / скв

 сбор и транспорт нефти и газа
руб /т жидк

 технологическая подготовка нефти

 расходы на ремонт добывающей скважины тыс руб / доб скв

 расходы на ремонт нагнетательной скважины тыс руб / нагн скв

 геолого-технические мероприятия тыс руб /доб скв

 стоимость воды для закачки в пласт руб / м3

 стоимость электроэнергии руб / квт ч [25] Низкая

 плата за землю тыс руб / скв [28] Высокая
Плата за негативное воздействие на окружающую среду

 за III категорию опасности
руб / т шлама

[68] Отсутствует
 за IV категорию опасности

 коэффициент 1
д.ед.  коэффициент 2

 коэффициент 3

1
5
2

Продолжение таблицы А.1

Утилизация шлама путем реультивации земель

тыс руб / т шлама [76] Средняя
Транспорт буровых отходов до места накопления
переработка шлама на месторождении для отсыпки дорог и кустовых пло-
щадок
цена дизельного топлива руб / л [104] Низкая
Стоимость смены работы грузового автомобиля тыс руб /сут

[7] Средняя Транспорт буровых отходов автотранспортом до производственных объек-
тов по строительству стройматериалов

тыс руб / т

Переработка шлама на заводе с получением

 кирпича
тыс руб / т [73, 95] Высокая  грунта

 цемента
Норма амортизационных отчислений

 на реновацию скважин

% [67] Отсутствует
 прочих основных фондов

 на обновление установки по переработке шлама

 на поддержание завода по переработке шлама
Удельный расход электроэнергии

 при добыче нефти УЭЦН квт ч /т жидк
[109] Низкая

 на закачку воды квт.ч./м3
Среднемесячная заработная плата одного рабочего тыс руб [100] Низкая
Отсыпка кустовой площадки тыс руб / скв [28] Средняя
Степень переработки шлама в строительные материалы % [73, 95] Высокая
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Дисконтированный доход накопленным итогом по каждой группе месторождений

Таблица Б.1 – Дисконтированный доход накопленным итогом по каждой группе при tj = 0

Группа 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 -1 776,6 -1 032,8 -394,4 153,5 623,7 1 027,3 1 057,9 1 085,3 1 109,8 1 131,7 1 151,2 1 165,7 1 178,1

2 -1 604,8 -1 354,4 -1 138,1 -951,5 -790,3 -651,2 -643,5 -635,8 -628,2 -620,8 -613,8 -608,7 -604,4

3 -1 657,2 -1 199,2 -805,4 -466,7 -175,6 33,8 52,3 69,4 85,0 99,2 110,5 118,6 125,6

4 -1 634,7 -1 191,2 -809,8 -481,9 -199,9 42,7 59,9 75,9 90,5 103,9 116,1 124,8 132,2

5 -1 614,9 -1 254,1 -943,5 -676,1 -445,8 -276,7 -264,9 -253,6 -243,0 -233,0 -224,5 -218,4 -213,1

6 -1 543,3 -1 238,3 -975,5 -749,1 -554,0 -385,9 -378,1 -370,4 -362,8 -355,4 -348,4 -343,4 -339,1

7 -1 677,5 -1 076,9 -561,1 -118,1 262,3 589,0 613,5 635,6 655,6 673,5 689,6 701,4 711,5

8 -1 525,2 -1 368,4 -1 232,1 -1 113,8 -1 011,2 -922,3 -919,5 -916,0 -912,1 -907,9 -903,7 -900,5 -897,8

Таблица Б.2 – Дисконтированный доход накопленным итогом по каждой группе при tj = 3

Группа 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 -1 448,4 -1 147,1 -887,6 -762,4 -389,7 -69,6 4,2 164,3 302,3 290,6 344,5 389,5 412,8 428,5 441,6 446,3

2 -1 290,4 -1 175,9 -1 076,2 -1 246,0 -1 085,6 -947,0 -883,3 -827,6 -779,0 -772,3 -765,9 -760,5 -755,7 -753,1 -751,3 -749,7

3 -1 348,0 -1 127,9 -938,0 -908,8 -669,0 -462,7 -478,1 -376,4 -288,4 -252,6 -221,2 -211,6 -203,3 -199,6 -196,9 -194,5

4 -1 314,5 -1 130,5 -971,5 -968,0 -756,7 -574,8 -605,8 -498,7 -406,1 -364,5 -328,1 -297,4 -289,4 -285,0 -281,7 -278,7

5 -1 314,5 -1 106,9 -927,6 -900,5 -705,4 -537,4 -581,6 -514,8 -456,6 -431,7 -409,6 -403,2 -397,5 -395,5 -394,0 -392,7

6 -1 247,5 -1 123,9 -1 016,5 -1 005,8 -871,6 -755,8 -780,0 -717,0 -662,1 -689,5 -660,7 -636,4 -626,7 -620,2 -614,7 -613,4

7 -1 368,0 -1 124,2 -914,0 -798,7 -547,5 -331,5 -304,1 -203,7 -116,9 -122,0 -70,1 -26,6 -35,7 -12,7 6,8 15,1

8 -1 235,5 -1 131,5 -1 040,6 -1 079,8 -992,4 -916,4 -997,4 -974,1 -953,2 -943,1 -933,7 -925,8 -923,3 -922,8 -922,3 -921,9

154

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования
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