ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лебедева Андрея Павловича на тему:
«Экономическая эффективность переработки бурового шлама в нефтегазовой отрасли», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности)

Актуальность темы исследования

Актуальность работы, посвященной экономической эффективности переработки бурового шлама в нефтегазовой отрасли, обусловлена растущими требованиями к экологической ответственности и устойчивому развитию энергетического сектора. В условиях, когда углеводородная энергетика остается ведущей в мировом энергобалансе, нефтегазовые компании сталкиваются с необходимостью минимизировать негативное воздействие на окружающую среду и эффективно управлять отходами производства. Переработка бурового шлама, который является сложным для утилизации отходом, становится важным шагом на пути к внедрению принципов циркулярной экономики. Работа не только предлагает пути снижения экологического ущерба, но и раскрывает экономический потенциал использования отходов для производства строительных материалов, что способствует диверсификации деятельности нефтегазовых компаний и повышению их конкурентоспособности.

Научная новизна

Следует выделить следующие научные результаты диссертационного исследования:

1. Определены методы утилизации буровых отходов в соответствии с принципами циркулярной экономики, уточнены и классифицированы технико-экономические проблемы утилизации буровых отходов на этапе эксплуатационного бурения, обоснованы возможности производства товарной продукции из отходов бурения.

2. Разработан методический подход для выбора рентабельного метода утилизации буровых отходов, который основан на сценарном моделировании и

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-380 от 12.09.24
АУ УС

включает оценку экономических показателей эффективности, учитывая методы государственного стимулирования.

3. Создана экономико-математическая модель оценки альтернатив по утилизации отходов бурения. Модель учитывает возможность переработки отходов в строительные материалы, уточняет местоположение строительства завода с расчетом его пропускной способности и потребностей рынка.

Все эти аспекты подчеркивают оригинальность и инновационный характер работы, направленной на решение актуальных проблем утилизации отходов в нефтегазовой отрасли.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Теоретическая значимость заключается в разработке и уточнении методологических подходов к утилизации буровых отходов на основе экономико-математических моделей. Это углубляет научные представления об эффективном управлении техногенными отходами и устойчивом развитии нефтегазового сектора.

Практическая значимость работы проявляется в разработке конкретных сценариев переработки бурового шлама в строительные материалы, что позволяет нефтегазовым компаниям сократить затраты на утилизацию, минимизировать негативное воздействие на окружающую среду и создать новые источники доходов. Предложенные методики могут быть полезны для предприятий отрасли при планировании процессов утилизации, а также для государственных органов при разработке экологических стратегий.

Содержание, язык и стиль автореферата

Содержание автореферата диссертации Лебедева А.П. четко соответствует заявленной теме исследования и охватывает ключевые аспекты, изложенные в основной работе, включая цели, задачи, методологию, научную новизну и выводы. Текст написан строгим научным языком, с использованием точных формулировок и терминов, что свидетельствует о высоком уровне подготовки исследования.

Достоверность результатов и их обоснованность подкрепляются обширной библиографией, корректным выбором методов и инструментов анализа, а также положительными отзывами на международных и российских конференциях. Публикации в ведущих рецензируемых журналах подтверждают значимость полученных результатов для научного сообщества.

Замечания и рекомендации к автореферату

Несмотря на высокую значимость и актуальность работы Лебедева А.П., есть несколько замечаний, которые носят рекомендательный характер и не снижают общей значимости работы:

1. Из содержания автореферата неясно, в каком количестве предлагается реализовывать строительные материалы, получаемые после переработки отходов.

2. Не до конца понятно, рассматривались ли различные системы разработки месторождений, так как от этого зависит количество скважин и, соответственно, объем отходов.

3. Характеристики сценариев проектов (таблица 2) раскрыты недостаточно подробно. Не вполне понятно, какие ключевые неопределенности рассматривались при формировании сценариев, проводилась ли оценка рисков.

Диссертация «Экономическая эффективность переработки бурового шлама в нефтегазовой отрасли», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Лебедев Андрей Павлович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности).

Кандидат экономических наук
доцент кафедры стратегического
и международного менеджмента
Институт «Высшая школа
менеджмента»
Санкт-Петербургский
государственный университет
Специальность 08.00.14 –
Мировая экономика

Гаранина Ольга Леонидовна

Контактные данные: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

Адрес: 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб.7-9

Телефон: 7 812 329 3234

E-mail: o.garanina@gsom.spbu.ru